
Cod. Determ: DT9A67759 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1915/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 105 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Attivazione  di  una  procedura  mediante  r.d.o.  del  MePA  finalizzata
all'acquisizione  del  SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE
ORDINARIA  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI
SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI   E  SCUOLE  COMUNALI
IMPIANTI  ELETTRICI   FONTANE  CITTADINE.  CIG  A01CE4BFD7.
Determinazione a contrarre e prenotazione spesa presunta



Cod. Determ: DT9A67759 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1915/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 105 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Attivazione  di  una  procedura  mediante  r.d.o.  del  MePA  finalizzata  all'acquisizione

del SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI   E  SCUOLE
COMUNALI  IMPIANTI  ELETTRICI   FONTANE  CITTADINE.  CIG  A01CE4BFD7.
Determinazione a contrarre e prenotazione spesa presunta

Il Direttore di Settore

Premesso:

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 è stato dichiarato il dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022 avente ad oggetto

“Approvazione del Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024.

Salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00”, è stato

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, l’Ente ha stabilito di fare ricorso

alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

-che con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile, è

stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 - parte

finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio, anche in termini

di cassa, con il quale vengono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Settori/Staff e

Dipartimenti;

Rilevato che, ad oggi, l’Ente non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento temporaneo, nelle more della definizione di

ulteriore  procedura  di  gara,  del  SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI  E  SCUOLE  COMUNALI

IMPIANTI ELETTRICI FONTANE CITTADINE;

Preso atto, che:

-Il  servizio  di  manutenzione  della  pubblica  illuminazione  gestito  attraverso  l’affidamento  mediante



Cod. Determ: DT9A67759 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Consip risulta scaduto dallo scorso mese di giugno;

-con  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  l’A.C.  ha  stabilito  di  demandare  al  Consiglio  Comunale  la

valutazione  di  apposita  proposta  di  project  financing  per  la  gestione  del  sistema  di  pubblica

illuminazione, comprendente anche la manutenzione;

-la deliberazione consiliare e comunque la procedura di  gara di  cui  al  punto precedente  non risulta

ancora approvata ed avviata;

Atteso  che,  recentemente,  è  stato  collocato  in  pensione  l’ultimo  ed  unico  dipendente  comunale  con  il

profilo  professionale  di  elettricista,  per  cui,  per  ogni  intervento  necessario  sugli  immobili  comunali,

comprese le scuole, occorre rivolgersi all’esterno;

Considerato le fontane cittadine sono dotate di impianti elettrici necessari al loro funzionamento, per cui,

in  mancanza  di  dipendenti  comunali  abilitati,  per  il  loro  corretto  funzionamento  occorre  rivolgersi

all’esterno mediante ditte del settore;

Considerato che al fine di  razionalizzare e ridurre la spesa complessiva,  si  rende opportuno predisporre

un'unica gara per l’affidamento dei servizi  di assistenza e manutenzione elettrica appena descritti,  nelle

more dell’effettuazione di altre procedure di gara anche specifiche e separate;

Constatato che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato a quanto in con una

durata contrattuale corrispondente a quanto già evidenziato in oggetto;

Constatato  che,  da  attività  istruttoria  preventiva,  è  stata  accertata  l'assenza  di  un  interesse

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto  l’art.  26,  comma  3  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone:  “Le  amministrazioni

pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1,  ovvero  ne  utilizzano  i

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle

stesse,  anche utilizzando procedure telematiche per  l’acquisizione di  beni  e  servizi.  La  stipulazione di  un

contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità  amministrativa;  ai  fini  della

determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle

convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato  che  non  sono  disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con  quanto  è  oggetto  di  acquisto

tramite la presente procedura;

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 215.000 euro (soglia europea);

Ritenuto,  conseguentemente,  di  attivare  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  nel  rispetto  della

disciplina  dettata  dall’art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  che  comporta  l’obbligo  di

consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;

Ritenuto  di  utilizzare  il  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ex  art.  1,  comma  450  della

legge n. 296/2006;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023,  la stazione appaltante

non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti,  poiché la suddivisione in lotti  non è stata disposta al

fine  di  evitare  problematiche  –  tecniche,  amministrative  nella  fase  di  gestione  esecutiva  dell’appalto

qualora la prestazione appaltata venisse erogata da differenti centri di imputazione;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

-l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di:  garantire  il  funzionamento  degli  impianti  di  pubblica

illuminazione;

-l’oggetto  del  contratto  riguarda  il  SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI



Cod. Determ: DT9A67759 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI  UFFICI   E  SCUOLE

COMUNALI IMPIANTI ELETTRICI  FONTANE CITTADINE;

-la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA;

-le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato;

-il  contraente  verrà  selezionato,  mediante  criterio  del  minor  prezzo,  di  cui  all’art.  50,  comma  4  del

D.Lgs.  n.  36/2023,  previa  attivazione  di  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  in  conformità  a

quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA;

Dato  atto  che  l’individuazione degli  operatori  economici  da  invitare  avverrà  tramite  il  portale  MEPA  di

Consip;

Visti:

-l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di

valore pari o superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000;

-l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006  che  ha  fissato  il  vincolo  all’utilizzo  del  Mercato

elettronico;

-gli  artt.  107  e  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  i  quali  hanno  fissato  le  competenze  dei  dirigenti  e  gli

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

-l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

-l’art.  26  della  legge  n.  488/1999  che  prevede  l’utilizzo  del  benchmark  delle  convenzioni  Consip,  in

caso di procedure svolte autonomamente;

-gli  artt.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di

“amministrazione trasparente”;

Considerato, inoltre, che

-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra

forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti

disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;                                             

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT9A67759 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1)DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

una gara con utilizzo del  criterio  del  prezzo  più  basso,  di  cui  all’art.  50,  comma  4  del  D.  Lgs.  n.

36/2023,  previa  attivazione  di  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  in  conformità  a  quanto

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite R.D.O. del MePA, finalizzata

all’attivazione di un contratto avente la durata di 5 (cinque) mesi, decorrente dalla sottoscrizione

del  contratto  medesimo  e  finalizzato  all’affidamento  del  SERVIZIO  ESERCIZIO,  MANUTENZIONE

ORDINARIA  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IMPIANTI  SEMAFORICI  IMPIANTI  ELETTRICI

UFFICI E SCUOLE COMUNALI IMPIANTI ELETTRICI FONTANE CITTADINE;

2)di  approvare  i  seguenti  allegati  inerenti  all’avvio  del  procedimento  in  oggetto,  quale  parte

integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  utili  per  l’avvio  delle  procedure

finalizzate al potenziale affidamento della fornitura:

-Disciplinare Capitolato speciale d’appalto

-quadro economico

-patto integrità

3)di quantificare la base d’asta in euro 210.000,00;

4)di approvare il seguente quadro economico

QUADRO ECONOMICO

A

Importo a base d’asta per il servizio di manutenzione degli impianti di

illuminazione pubblica, degli impianti semaforici, degli impianti elettrici dei

fabbricati comunali e delle fontane cittadine – durata mesi 5 (cinque)

€ 148.500,00

Eventuale proroga di 2 (due) mesi € 59.400,00

Oneri per la sicurezza a carico della S. A. per i 5 mesi € 1.500,00 

Oneri per la sicurezza a carico della S. A. per i 2 mesi di proroga € 600,00

TOTALE A) € 210.000,00

B

IVA 10% - eventuale se prevista € 21.000,00

Contributo ANAC € 225,00

Incentivo art. 45 D. Lgs. 36/2023 € 4.200,00

TOTALE B) € 25.425,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+IVA) € 235.425,00

5)Di procedere 

-alla  prenotazione della  somma  di  €  235.200  IVA nella  misura  di  legge  compresa,  nel  rispetto  delle

modalità  previste  dal principio applicato della contabilità finanziaria di  cui  all’allegato n.  4.2  del

decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione

dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza

secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

7410/0 235.200,00 - 66.000,00 169.200,00

-ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 225,00

sul capitolo 7410 del bilancio 2023, 



Cod. Determ: DT9A67759 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo/
articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

7410/0 225,00 - 225,00

6)Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7)Di  dare  atto  che  la  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamenti  frazionabili  in  dodicesimi  e  quindi  non

soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;

8)Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

9)Di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche

nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta;

10)Di disporre la nomina del RUP nella persona di avv. Francesco Giovinazzo;

11)Di  dare  atto  che  dalla  documentazione  in  atti,  per  la  persona  sopra  designata,  non  risultano

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in

materia;

12)Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  online  ai  fini  della

generale conoscenza e di  dare attuazione alle forme di pubblicità di  cui  all’art.  27 del  D.  Lgs.  n.

36/2023;

13)Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  esula  dall’applicazione  degli  artt.  37  del  D.  Lgs.  n.

33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - patto_integrità
2 - File PDF NON PUBBLICATO - capitolato

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/10/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


